
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Mario LuiszNorris Riberiro Reis

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luís Barbosa Lemos 

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Joel de Freitas Tinoco

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde
João Antônio Camerano Neto

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Valdecir Groetares Pegas
1° Vice Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
 2° Vice Presidente

Thiago Felipe Ponciano Soares
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Rafael Santos Couto
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio Carlos Muniz da Silva
Antônio José da Silva

Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

Cristiano Gama de Almeida
Jair Ferreira Borges

João Paulo Mariano Novaes
Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................07
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................09
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................10
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................15
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................36
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................38
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................40

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

PORTARIA Nº998/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, a Portaria nº 896/2018, que designou servidores para fiscal-
ização do contrato nº 106/2018, firmado com a empresa VDM COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI – ME Processo nº 11.695/17;

CONSIDERANDO a solicitação do servidor Gustavo Guimarães Panzariello, autor-
izado pelo Chefe do Poder Executivo ás fls. 07 do Processo nº 14.604/19.

RESOLVE:

Art. 1º - SUBSTITUIR na Portaria nº 896/2018, o servidor GUSTAVO GUIMARÃES 
PANZARIELLO – matr. 6609, pelo servidor ALESSANDRO DAMAZIO – matr. 6240.

Art. 2º - Ficam inalterados os demais artigos da portaria primitiva.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, sem prejuízo dos atos já praticados.
  

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE DEZEMBRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 14.604/19
smg/ebmp

PORTARIA Nº999/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, JOSÉ MAURO LEITE LIMA, do cargo em comissão de Coorde-
nador de Pesca, Nível DAS-5, da estrutura da Secretaria Municipal de Agricultura, 
para o qual fora nomeado pela Portaria nº 231/19.

Art. 2º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos 30/12/2019.
  

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE DEZEMBRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 163/2019 - smag
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1001/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO o Ato de Concessão nº 072/2019, de JORGINA MATHILDE DOS 
SANTOS, ocorrido em 02/12/2019;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei Municipal 
nº 326 de 28/04/97, um cargo deGari, do Quadro Permanente, em face da pas-
sagem para a inatividade da servidora JORGINA MATHILDE DOS SANTOS- mat. 
2874, rompendo-se assim, o vínculo com a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02/12/2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, DE 18DE DEZEMBRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 228/2019 - FNS
Smg/ebmp

  

PORTARIA Nº 1002/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO o Ato de Concessão nº 075/2019, de JACIRA DE FÁTIMA SILVA, 
ocorrido em 02/12/2019;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei Municipal 
nº 326 de 28/04/97, um cargo deAuxiliar de Serviços Gerais, do Quadro Perma-
nente, em face da passagem para a inatividade da servidora JACIRA DE FÁTIMA 
SILVA- mat. 0959, rompendo-se assim, o vínculo com a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02/12/2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, DE 18DE DEZEMBRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 229/2019 - FNS
Smg/ebmp



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1003/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO o Ato de Concessão nº 073/2019, de MARISTELA SIMÕES DE SOUZA, ocorrido em 02/12/2019;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de Professor II 1º Seg CA a 4ª Série D7, do Quadro Perma-
nente, em face da passagem para a inatividade da servidoraMARISTELA SIMÕES DE SOUZA- mat. 1268, rompendo-se assim, o vínculo com a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 02/12/2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, DE 18DE DEZEMBRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 230/2019 - FNS
Smg/ebmp

  

PORTARIA Nº 1004/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO a Solicitação da Secretaria Municipal de Saúde no processo administrativo 2438/2019 - SMS;

CONSIDERANDO a necessidade de instituir Comissões de Acompanhamento das contratualizações dos hospitais no âmbito do SUS, em respeito ao disposto na Por-
taria nº 3.410 de 30/12/2013 do Ministério da Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º CONSTITUIR, nova Comissão de Acompanhamento da contratualização do Hospital e Maternidade Maria de Nazaré no âmbito do SUS, que caberá monitorar 
e avaliar o referido hospital, conforme determinações contidas na Portaria nº 3140/2013 do Ministério da Saúde a saber:
Secretaria Municipal de Saúde -  Departamento de Controle e Avaliação 
• Roberto Carlos dos Santos – matr. 10.591
 Conselho Municipal de Saúde
• Marilurdes de Fátima Rosa Arruda – titular
• Paulo Roberto de Oliveira – suplente
Hospital Maria de Nazaré
• Paulo Vitor Ferreira Pires – matr. 1304

Art. 2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 174/2018.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1005/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

CONSIDERANDO a Solicitação da Secretaria Municipal de Saúde no processo ad-
ministrativo 2438/2019 - SMS;

CONSIDERANDO a necessidade de instituir Comissões de Acompanhamento das 
contratualizações dos hospitais no âmbito do SUS, em respeito ao disposto na 
Portaria nº 3.410 de 30/12/2013 do Ministério da Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º CONSTITUIR, nova Comissão de Acompanhamento da contratualização 
do Hospital Cruz Vermelha Brasileira Filial do Estado do Rio de Janeiro no âmbito 
do SUS, que caberá monitorar e avaliar o referido hospital, conforme determi-
nações contidas na Portaria nº 3140/2013 do Ministério da Saúde a saber:
Secretaria Municipal de Saúde -  Departamento de Controle e Avaliação 
• Roberto Carlos dos Santos – matr. 10.591
 Conselho Municipal de Saúde
• Marilurdes de Fátima Rosa Arruda – titular
• Paulo Roberto de Oliveira – suplente
Hospital Cruz Vermelha Brasileira Filial do Estado do Rio de Janeiro
• Paulo Fernando Moreira de Souza – CPF:853.094.571-49

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 
176/2018.

GABINETE DO PREFEITO,18 DE DEZEMBRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 1006/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

CONSIDERANDO a Solicitação da Secretaria Municipal de Saúde no processo ad-
ministrativo 2438/2019 - SMS;

CONSIDERANDO a necessidade de instituir Comissões de Acompanhamento das 
contratualizações dos hospitais no âmbito do SUS, em respeito ao disposto na 
Portaria nº 3.410 de 30/12/2013 do Ministério da Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º CONSTITUIR, nova Comissão de Acompanhamento da contratualização 
da Casa de Caridade Santa Rita de Cássia, no âmbito do SUS, que caberá monito-
rar e avaliar o referido hospital, conforme determinações contidas na Portaria nº 
3140/2013 do Ministério da Saúde a saber:
Secretaria Municipal de Saúde -  Departamento de Controle e Avaliação 
• Roberto Carlos dos Santos – matr. 10.591
 Conselho Municipal de Saúde
• Marilurdes de Fátima Rosa Arruda – titular
• Paulo Roberto de Oliveira – suplente
Casa de Caridade Santa Rita de Cássia
• Roger Faria Mejia
CPF: 084.310.577-18

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 
175/2018.

GABINETE DO PREFEITO, 18  DE DEZEMBRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº1007/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - DEMITE, a pedido, a servidora LIVIA TEIXEIRA DE AZEVEDO, matrícula 9681,do cargo de Orientador Social, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 
28 de abril de 1997.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 03/12/2019.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 227/209 – fns -smrh
smg/ebmp



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO
HOMOLOGAÇÕES

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 32/2019 – Objeto: PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE INSUMO ODONTOLOGICO OBJETIVANDO ATENDER AS 
SEGUINTES UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: CEO / PRONTO ATENDIMENTO ODONTOLOGICO UBS / ESF / PACS, conforme especificações e quan-
tidades estabelecidas no Termo de Referência, em favor das empresas: RIO MEIER COM. DE MATERIAIS ODONTO-HOSPITALAR LTDA – Lote 01, no valor total de R$ 
221.077,12 (duzentos e vinte e um mil setenta e sete reais e doze centavos e WJM DENTAL LTDA – Lote 02, no valor total de R$ 4.228,00 (quatro mil  duzentos e vinte 
e oito reais). Importa o presente Pregão Eletrônico em R$ 225.305,12 (duzentos e vinte e cinco mil trezentos e cinco reais e doze centavos) conforme laudas do pro-
cesso 544/19 - Juberto Folena de Oliveira Júnior - Secretário Municipal de Saúde.

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico - SRPnº 058/2019 – Objeto:PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ELETRICO, para atender as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Obras Públicas, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, em favor das empresas:MULTINEGO-
CIOS SERVICOS DE CONTRUCOES E COMERCIO – Item:01, no valor de R$ 18.100,00(dezoito mil e cem reais), P R ILUMINACAO E COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS – 
para os itens: 03,04 e 05, no valor de R$ R$ 6.312,00(seis mil, trezentos e dose reais),ROS RIO MATERIAIS E SERVICOS LTDA EPP – item: 02 ,no valor de R$4.180,00(quatro 
mil, cento e oitenta reais).  Importa o presente Pregão Presencial nº 058/2019em R$28.592,00(vinte e oito mil, quinhentos e noventa e dois reais), conforme laudas 
do processo nº 10683/2019. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Presencial – SRP nº 059/2019 – Objeto:Provável Contratação de Empresa Especializada para Confecção e Instalação 
de Esquadrias de Ferro e Alumínio, Visando as Reformas das Unidades de Ensino Municipais, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de 
Referência, em favor da empresa:IRMAOS VASCONCELOS LTDA – EPP no valor global de R$ 2.820.108,70 (dois milhões, oitocentos e vinte mil, cento e oito reais e 
setenta centavos). Importa o presente Pregão Presencial nº 059/2019 emR$ 2.820.108,70 (dois milhões, oitocentos e vinte mil, cento e oito reais e setenta centavos), 
conforme laudas do processo nº 11475/2019. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.
 
Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 059/2019 – Objeto: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE, por meio de Convênio (SICONV), para 
Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social, destinado ao Centro de Referência Especializado em Assistência Social (CREAS, conforme especificações e 
quantidades estabelecidas no Termo de Referência, em favor das empresas: JMGOL COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA, - itens: 03, 06, 07, 08, 09, 10, 13 e 23, no valor 
total de R$ 22.393,88 (vinte e dois mil trezentos e noventa e três reais e oitenta e oito centavos), IGUATEMI COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI - itens: 11, 17e 18, no valor 
total de R$ 12.375,00 (doze mil trezentos e setenta e cinco reais). OS ITENS 01, 02 04, 05, 12, 14, 15, 16, 19, 20, 21 e 22 FORAM CONSIDERADOS fracassados e o item 
24 deserto, conforme laudas do processo 17634/2018. Importa o presente Pregão Eletrônico nº 059/2019 em R$ 34.768,88 (trinta e quatro mil setecentos e sessenta 
e oito reais e oitenta e oito centavos), conforme laudas do processo nº 17634/2018. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.
 
Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico - SRP nº 055/2019 – Objeto: PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI), 
VISANDO AS REFORMAS DAS UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAIS E ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, conforme especifi-
cações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, em favor das empresas: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - itens: 07, 09, 12, 13, 14 e 19, no valor de R$ 
10.176,00 (dez mil, cento e setenta e seis reais), FORTE SINAL EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, - itens: 04, 05, 06, 08 e 18, no valor de R$ 33.316,00 (trinta e três mil, trezentos 
e dezesseis reais), J. RIBEIRO COMÉRCIO ATACADISTA DE PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS EIRELI – 01, no valor de R$ 1.517,00 (mil, quinhentos e dezessete reais), 
E M DE OLIVEIRA SOLUÇÕES PÚBLICAS - itens: 02, 11, 15 e 16, no valor de R$ 31.987,00 (trinta e um mil, novecentos e oitenta  e sete reais), NARDELLI COMÉRCIO E 
SERVIÇOS - item: 10, no valor de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), J M GOL COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA - itens: 03 e 17, no valor de R$ 39.209,00 ( trinta 
e nove mil, duzentos e nove reais). O item 20 foi considerado FRACASSADO, conforme laudas do processo 10694/2019. Importa o presente Pregão Eletrônico - SRP nº 
055/2019 em R$ 119.005,00 (cento e dezenove mil e cinco reais), conforme laudas do processo nº 10694/2019. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

No Boletim Oficial Eletrônico de Barra do Piraí nº 1125, de 12 de dezembro de 2019, página 07.

REF: Homologação Pregão Eletrônico 44/2019

Torna-se sem efeito a publicação da Homologação referente ao Pregão Eletrônico 44/2019, tendo em vista a mesma  já ter sido publicada no boletim anterior de nº 
1124, de 09 dezembro de 2019, página 13.

Errata

No Boletim Municipal nº 1125 de 12 de dezembro de 2019, páginas10, 11, 12 e 13.

OBJETO: PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL POLIESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DASECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER.– PROCESSO Nº 
8658/2019

EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS NºS:

ATA Nº 102/2019 ASTOR STAUT COMÉRCIO DE PRODUTOS EDUCATIVOS EIRELI
ATA Nº103/2019  CENTURY COMERCIAL EIRELI
ATA Nº 104/2019  J. M. GOL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
ATA Nº 106/2019   KRIPTON INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI
ATA Nº 107/2019   MAGALHÃES INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI 
ATA Nº 108/2019  MAXIMUS ESPORTES COMÉRCIO LTDA

Onde se lê: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 46/2017

Leia-se:PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 46/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE DEZEMBRO DE 2019.



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

No Boletim do Município de Barra do Piraí nº 1125 de 12de dezembro de 2019, página 07.

ERRATA

Referente ao Ato de Dispensanº 020/2019.

– Processo Administrativo nº 762/2019.

Onde se lê:Locação do imóvel situado à Rua Moraes Barbosa e Vila Rohema, nº35 – Centro, Barra do Piraí /RJ.

Leia-se:locação do imóvel situado à Rua Moraes Barbosa e Vila Rohema, nº120 – Centro, Barra do Piraí /RJ.

Em 17de dezembro de 2019.

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 64/2016

Processo nº 10150/2019.
Contrato nº64/2016.
Objeto: Locação do imóvel situado na Rua Paulo de Frontin, nº 176, Centro, Barra do Piraí/RJ.
Proprietários: Espólio de MyrlenSpacekMyrrha
Fundamentação: Artigo 65 § 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

Pelo presente apostilamento, fica reajustado o valor do CONTRATO nº 64/2016, firmado entre Espólio de MyrlenSpacekMyrrha, representado por Eliana Maria Mota 
Myrrha, portadora do RG nº 04736234-9 IFP/RJ,inscrita no CPF sob o n° 705.444.687-91 e o Município de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Educação, aplicando-se ao valor contratado o índice IGPM/FGV de 5,698380 %, passando o valor do contrato de R$67.800,00 (sessenta e sete mil e oitocentos reais), 
para R$ 71.663,50(setenta e um mil seiscentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos).

Dê-se Publicidade.

Barra do Piraí,18 dedezembro de 2019.

Mário Reis Esteves
Prefeito

Município de Barra do Piraí/RJ

AVISO DE ANULAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2019

A Comissão de Licitação torna pública a ANULAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 023/2019, referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HI-
GIENE, na forma do art. 49, da Lei 8.666/1993, de acordo com parecer da douta Procuradoria Geral do Município, que opina a favor da anulação do certame licitatório, 
conforme laudas do processo nº 15.940/2018. 

Barra do Piraí, 19 de dezembro de 2019.

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 88/2019.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos e a empresa Multinegócios Serviços de Construção de Materiais EIRELI.

OBJETO: Aquisição de Artefatos em Concreto para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

VALOR: R$ 435.688,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11787/2019

VIGÊNCIA: 13/12/2019 a 12/05/2020.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, pela Lei nº 10.520/2002 suas alterações, pela Lei Complementar nº 123/2006.

DATA DA ASSINATURA: 13 de dezembro de 2019.

EXTRATO CONTRATUAL



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº02/2019.

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura 
e Turismoea empresa Marcia Pragana de Mattos Assessoria e Estacionamento – ME.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 02/2019, por06 (seis) meses.

VALOR: R$ 615.427,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13406/2018.

VIGÊNCIA: 10/01/2020 à 09/07/2020.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 17de dezembro de 2019.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº131/2018.

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraíeo Banco do Brasil S.A.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 131/2018, por mais 12 (doze) meses.

VALOR: R$ 90.000,00.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 15497/2018.

VIGÊNCIA: 03/12/2019 a 02/12/2020.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 29 de novembro de 2019.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº53/2017.

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Comu-
nicação Social ea empresa Rio Brasil Participações Ltda - EPP.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 53/2017, por12 (doze) meses.

VALOR: R$129.960,00.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12670/2017.

VIGÊNCIA: 27/11/2019 à26/11/2020.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 25de novembro de 2019.

EXTRATO TERMO ADITIVO

FUNDO DE PREVIDÊNCIA
CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°56/2019

Certifico que o servidor LEONI DE FÁTIMA AGUIAR DE OLIVEIRA, teve averbado em seu registro neste RPPS, o período compreendido entre 01/10/1977 a 30/04/1997, 
atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00070/19-0, computando o período de contribuição total de 648 diaspara fins previdenciários. 

Barra do Piraí, 16 de dezembrode 2019.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Coordenadora de concessão de benefício



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019
LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1 R$ Milhares

DESPESAS
DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até 10/2019
(d) (f) i = (e - h)

Continuação (3/3)

DOTAÇÃO

(e)
No Bimestre Até 10/2019

DESPESAS EMPENHADAS

(h)

SALDO
INICIAL ATUALIZADA

SALDO

(g) = (e - f)

DESPESAS
PAGAS ATÉ

O BIM (j)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 216.049,4 286.855,0 33.854,2 237.854,2 49.000,8 91.549,550.593,1 187.286,9195.305,5
DESPESAS CORRENTES 202.317,6 270.238,1 33.062,9 227.590,4 42.647,7 82.764,049.056,8 179.728,3187.474,1
   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 108.951,8 135.280,5 23.939,4 120.258,3 15.022,2 34.528,424.967,2 100.313,7100.752,1
   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 175,0 175,0 0,0 0,0 175,0 175,00,0 0,00,0
   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 93.190,8 134.782,6 9.123,6 107.332,1 27.450,5 48.060,624.089,7 79.414,686.722,0
DESPESAS DE CAPITAL 10.531,8 16.611,2 791,3 10.263,8 6.347,4 8.779,81.536,3 7.558,67.831,4
   INVESTIMENTOS 7.964,8 13.045,2 307,7 7.198,0 5.847,2 8.204,21.016,0 4.568,24.841,0
   INVERSÕES FINANCEIRAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.567,0 3.566,0 483,6 3.065,8 500,2 575,6520,3 2.990,42.990,4
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.200,0 5,7 0,0 0,0 5,7 5,70,0 0,00,0
DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 8.610,2 6.435,4 -40,0 4.998,3 1.437,1 1.442,2-40,3 4.345,84.993,2
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX) 224.659,6 293.290,4 33.814,2 242.852,5 50.437,9 92.991,750.552,8 191.632,7200.298,7
      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
            Amortização da Dívida Interna 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
               Dívida Mobiliária 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
               Outras Dívidas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
            Amortização da Dívida Externa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
               Dívida Mobiliária 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
               Outras Dívidas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI) 224.659,6 293.290,4 33.814,2 242.852,5 50.437,9 92.991,750.552,8 191.632,7200.298,7
SUPERÁVIT (XIII) 0,0 23.533,614.867,6
TOTAL (XIV)=(XII+XIII) 242.852,5 215.166,3215.166,3
RESERVA DO RPPS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

Fonte :  ..

DESPESAS DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS
No Bimestre Até 10/2019

(d) (f) (i) = (e - h)

DOTAÇÃO

(e)
No Bimestre Até 10/2019

DESPESAS EMPENHADAS

(h)

SALDO
INICIAL ATUALIZADAINTRA-ORÇAMENTÁRIAS

SALDO

(g) = (e - f)

DESPESAS
PAGAS ATÉ

O BIM (j)

   DESPESAS CORRENTES 8.610,2 6.435,4 -40,0 4.998,3 -40,3 4.993,2 1.442,21.437,1 4.345,8
      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.740,2 6.435,4 -40,0 4.998,3 -40,3 4.993,2 1.442,21.437,1 4.345,8
      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.870,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
   DESPESAS DE CAPITAL 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
      INVESTIMENTOS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
   TOTAL 8.610,2 6.435,4 -40,0 4.998,3 -40,3 4.993,2 1.442,21.437,1 4.345,8

SIGFIS - Versão 2019 Data de Emissão: 05/12/2019   10:12h Anexo 1 do RREO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES

REPUBLICAÇÃO



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019
LRF, art 53, inciso I - Anexo 3 R$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

NOV/2018 DEZ/2018 JAN/2019 FEV/2019 JUN/2019MAI/2019ABR/2019MAR/2019 OUT/2019 ULT - 12 M.SET/2019AGO/2019JUL/2019 ATUALIZADA
TOTAL PREVISÃO

228.789,0RECEITAS CORRENTES (I) 268.441,318.930,7 30.315,6 21.947,5 20.076,1 20.018,3 22.665,0 23.155,2 21.941,9 23.179,518.504,518.422,329.284,7

28.038,8   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 30.588,21.879,0 2.635,4 1.808,6 1.741,6 4.467,3 3.013,1 2.921,7 2.465,6 2.654,12.347,62.225,52.428,7

8.383,1      Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) 6.868,2482,5 543,7 315,1 89,0 1.912,4 879,1 493,0 419,5 426,9445,8427,7433,5

11.460,0      Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 12.603,51.076,5 928,9 963,7 947,2 877,8 1.117,3 1.269,0 1.249,5 1.038,8928,51.009,21.197,1

1.655,2      Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis 917,992,3 95,5 39,5 30,5 80,4 41,4 89,3 61,6 143,592,176,675,2

2.200,0      Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 3.545,875,6 902,8 334,9 462,5 159,5 66,4 392,0 181,8 430,2279,4117,2143,5

4.340,5      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 6.652,8152,1 164,5 155,4 212,4 1.437,2 908,9 678,4 553,2 614,7601,8594,8579,4

12.524,9   RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 8.700,4509,3 4.193,7 108,8 879,5 609,4 85,1 803,6 357,1 109,4125,6882,336,6

13.977,6   RECEITA PATRIMONIAL 26.500,91.602,7 1.701,1 3.254,1 891,2 688,2 1.444,5 1.856,3 2.907,3 2.374,82.518,5532,06.730,2

13.182,5      Rendimentos de Aplicação Financeira 21.525,21.602,7 1.701,1 3.253,5 640,2 673,1 1.444,5 1.840,0 2.894,6 2.357,02.501,4518,82.098,3

795,1      Outras Receitas Patrimoniais 4.975,70,0 0,0 0,6 251,0 15,1 0,0 16,3 12,7 17,817,113,24.631,9

0,0   Receita Agropecuária 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita Industrial 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

1.950,0   Receita de Serviços 5.588,5669,9 782,4 614,2 306,2 381,6 629,9 421,3 337,0 370,9359,7355,3360,1

165.850,1   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 191.391,213.894,9 20.442,8 15.770,3 15.787,8 12.941,6 16.677,9 16.833,5 15.523,2 17.308,013.483,113.243,319.484,8

34.000,0      Cota-Parte do FPM 39.285,72.896,9 5.069,5 3.553,1 3.716,2 2.922,3 2.851,0 3.658,7 2.882,0 2.357,52.560,72.876,73.941,1

32.000,0      Cota-Parte do ICMS 34.131,02.968,2 4.257,4 3.035,9 2.793,7 2.410,0 2.869,6 2.565,4 2.337,7 3.080,22.503,12.573,32.736,5

8.100,0      Cota-Parte do IPVA 6.230,291,6 172,2 1.637,2 1.529,8 583,9 863,5 300,8 230,8 144,0191,1178,8306,5

12,0      Cota-Parte do ITR 58,68,7 4,0 0,9 1,2 0,8 4,9 0,5 1,4 30,15,01,10,0

100,0      Transferências da LC 87/1996 17,08,5 8,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

610,0      Transferências da LC 61/1989 856,972,9 126,7 65,6 47,7 55,7 74,3 62,5 68,2 76,174,659,872,8

29.000,0      Transferências do FUNDEB 33.738,92.648,2 3.644,0 3.397,8 3.202,0 2.719,7 2.937,2 2.553,7 2.308,6 2.889,52.389,12.465,42.583,7

62.028,1      Outras Transferências Correntes 77.072,95.199,9 7.160,5 4.079,8 4.497,2 4.249,2 7.077,4 7.691,9 7.694,5 8.730,65.759,55.088,29.844,2

6.447,6   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.672,0374,8 560,2 391,5 469,8 930,3 814,6 318,9 351,6 362,3-330,01.183,8244,2

14.804,2DEDUÇÕES (II) 19.967,81.702,0 2.409,2 1.748,3 2.083,0 1.664,5 1.345,3 2.084,7 1.438,8 1.224,41.170,51.987,81.109,3

30,0   Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv. 4.914,0492,6 846,2 87,7 864,8 468,4 10,7 765,4 333,2 84,8101,9848,110,2

3,0   Compensação Financ. entre Reg. Previd. 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

14.771,2   Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB 15.053,81.209,4 1.563,0 1.660,6 1.218,2 1.196,1 1.334,6 1.319,3 1.105,6 1.139,61.068,61.139,71.099,1

213.984,8RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) 248.473,517.228,7 27.906,4 20.199,2 17.993,1 18.353,8 21.319,7 21.070,5 20.503,1 21.955,117.334,016.434,528.175,4

Fonte :  ..

248.473.354,81RCL dos últimos 12 meses                    R$
Nota  : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

Data de Emissão: 05/12/2019   10:12hSIGFIS - Versão 2019 Anexo 3 do RREO
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

REPUBLICAÇÃO

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019
LRF, art 53, inciso I - Anexo 3 R$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

NOV/2018 DEZ/2018 JAN/2019 FEV/2019 JUN/2019MAI/2019ABR/2019MAR/2019 OUT/2019 ULT - 12 M.SET/2019AGO/2019JUL/2019 ATUALIZADA
TOTAL PREVISÃO

228.789,0RECEITAS CORRENTES (I) 268.441,318.930,7 30.315,6 21.947,5 20.076,1 20.018,3 22.665,0 23.155,2 21.941,9 23.179,518.504,518.422,329.284,7

28.038,8   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 30.588,21.879,0 2.635,4 1.808,6 1.741,6 4.467,3 3.013,1 2.921,7 2.465,6 2.654,12.347,62.225,52.428,7

8.383,1      Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) 6.868,2482,5 543,7 315,1 89,0 1.912,4 879,1 493,0 419,5 426,9445,8427,7433,5

11.460,0      Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 12.603,51.076,5 928,9 963,7 947,2 877,8 1.117,3 1.269,0 1.249,5 1.038,8928,51.009,21.197,1

1.655,2      Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis 917,992,3 95,5 39,5 30,5 80,4 41,4 89,3 61,6 143,592,176,675,2

2.200,0      Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 3.545,875,6 902,8 334,9 462,5 159,5 66,4 392,0 181,8 430,2279,4117,2143,5

4.340,5      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 6.652,8152,1 164,5 155,4 212,4 1.437,2 908,9 678,4 553,2 614,7601,8594,8579,4

12.524,9   RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 8.700,4509,3 4.193,7 108,8 879,5 609,4 85,1 803,6 357,1 109,4125,6882,336,6

13.977,6   RECEITA PATRIMONIAL 26.500,91.602,7 1.701,1 3.254,1 891,2 688,2 1.444,5 1.856,3 2.907,3 2.374,82.518,5532,06.730,2

13.182,5      Rendimentos de Aplicação Financeira 21.525,21.602,7 1.701,1 3.253,5 640,2 673,1 1.444,5 1.840,0 2.894,6 2.357,02.501,4518,82.098,3

795,1      Outras Receitas Patrimoniais 4.975,70,0 0,0 0,6 251,0 15,1 0,0 16,3 12,7 17,817,113,24.631,9

0,0   Receita Agropecuária 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita Industrial 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

1.950,0   Receita de Serviços 5.588,5669,9 782,4 614,2 306,2 381,6 629,9 421,3 337,0 370,9359,7355,3360,1

165.850,1   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 191.391,213.894,9 20.442,8 15.770,3 15.787,8 12.941,6 16.677,9 16.833,5 15.523,2 17.308,013.483,113.243,319.484,8

34.000,0      Cota-Parte do FPM 39.285,72.896,9 5.069,5 3.553,1 3.716,2 2.922,3 2.851,0 3.658,7 2.882,0 2.357,52.560,72.876,73.941,1

32.000,0      Cota-Parte do ICMS 34.131,02.968,2 4.257,4 3.035,9 2.793,7 2.410,0 2.869,6 2.565,4 2.337,7 3.080,22.503,12.573,32.736,5

8.100,0      Cota-Parte do IPVA 6.230,291,6 172,2 1.637,2 1.529,8 583,9 863,5 300,8 230,8 144,0191,1178,8306,5

12,0      Cota-Parte do ITR 58,68,7 4,0 0,9 1,2 0,8 4,9 0,5 1,4 30,15,01,10,0

100,0      Transferências da LC 87/1996 17,08,5 8,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

610,0      Transferências da LC 61/1989 856,972,9 126,7 65,6 47,7 55,7 74,3 62,5 68,2 76,174,659,872,8

29.000,0      Transferências do FUNDEB 33.738,92.648,2 3.644,0 3.397,8 3.202,0 2.719,7 2.937,2 2.553,7 2.308,6 2.889,52.389,12.465,42.583,7

62.028,1      Outras Transferências Correntes 77.072,95.199,9 7.160,5 4.079,8 4.497,2 4.249,2 7.077,4 7.691,9 7.694,5 8.730,65.759,55.088,29.844,2

6.447,6   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.672,0374,8 560,2 391,5 469,8 930,3 814,6 318,9 351,6 362,3-330,01.183,8244,2

14.804,2DEDUÇÕES (II) 19.967,81.702,0 2.409,2 1.748,3 2.083,0 1.664,5 1.345,3 2.084,7 1.438,8 1.224,41.170,51.987,81.109,3

30,0   Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv. 4.914,0492,6 846,2 87,7 864,8 468,4 10,7 765,4 333,2 84,8101,9848,110,2

3,0   Compensação Financ. entre Reg. Previd. 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

14.771,2   Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB 15.053,81.209,4 1.563,0 1.660,6 1.218,2 1.196,1 1.334,6 1.319,3 1.105,6 1.139,61.068,61.139,71.099,1

213.984,8RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) 248.473,517.228,7 27.906,4 20.199,2 17.993,1 18.353,8 21.319,7 21.070,5 20.503,1 21.955,117.334,016.434,528.175,4

Fonte :  ..

248.473.354,81RCL dos últimos 12 meses                    R$
Nota  : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

Data de Emissão: 05/12/2019   10:12hSIGFIS - Versão 2019 Anexo 3 do RREO
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

REPUBLICAÇÃO



23

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL
SALDO

Em 31/12/2018
(a) (b)

Em 31/Out/2019

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6b R$ Milhares

17.905,20DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 17.731,70

31.043,90DEDUÇÕES (XXIX) 25.778,80

31.719,00   Disponibilidade de Caixa 25.778,80

39.857,00      Disponibilidade de Caixa Bruta 38.984,20

8.138,00      (-) Restos a Pagar Processados (XXX) 13.205,40

-675,10   Demais Haveres Financeiros 0,00

-13.138,70DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) -8.047,10

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) 5.091,60

AJUSTE METODOLÓGICO Até o 5º Bimestre / 2019

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXX a - XXX b) 5.067,40

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 0,00

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 12.071,80

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) 0,00

PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 0,00

OUTROS AJUSTES (XXXVII) 0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha 

      (XXXVIII)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII) 12.096,00

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) -6.125,50

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00

   Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPS 0,00

Anexo 6b do RREOData de Emissão: 05/12/2019   10:13hSIGFIS - Versão 2019
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

Fonte :  ..

REPUBLICAÇÃO



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LRF, art 53, inciso V - Anexo 7 R$ Milhares

Exerc.

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

Inscritos
Canc. Pagos Saldo Exerc. Canc. Pagos Saldo

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER  E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019

2018
PODER/ÓRGÃO

2018
Ant.

Ant.

Inscritos

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI

NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

EXECUTIVO
PREFEITURA BARRA DO PIRAI 6.307,6 2.549,0 0,0 2.043,4 6.813,2 9.939,5 241,3 5.319,5 11.527,37.148,6

FUNDO MUN INFÂNCIA E ADOLESC BARRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,716,7

FUNDO MUN SAÚDE BARRA DO PIRAÍ 1.602,9 2.746,0 1.723,4 1.300,7 1.324,8 3.914,9 718,8 2.858,9 5.763,95.426,7

FUNDO MUN ASSIST SOCIAL BARRA DO PIR 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,30,3

LEGISLATIVO
CAMARA BARRA DO PIRAI 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (I) 7.910,5 5.295,0 1.723,4 3.344,1 8.138,0 13.854,4 960,1 8.178,4 17.308,212.592,3

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)

EXECUTIVO
FUNDO MUN INFÂNCIA E ADOLESC BARRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (II) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (I + II) 7.910,5 5.295,0 1.723,4 3.344,1 8.138,0 13.854,4 960,1 8.178,4 17.308,212.592,3

SIGFIS - Versão 2019 Data de Emissão: 05/12/2019   10:13h Anexo 7 do RREO
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

REPUBLICAÇÃO



29

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019

Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts 22 e 28 - Anexo 13 R$ Milhares

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO

ESPECIFICAÇÃO
SALDO TOTAL EM

31 DE DEZEMBRO DO 
EXERCÍCIO ANTERIOR

(a)

REGISTROS EFETUADOS EM 2019

NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE SALDO TOTAL

(b) (c) = (a) + (b)

0,0TOTAL DE ATIVOS 0,0 0,0 0,0
0,0   Direitos Futuros 0,0 0,0 0,0
0,0   Ativos Contabilizados na SPE 0,0 0,0 0,0
0,0   Contrapartida para Provisões de PPP 0,0 0,0 0,0
0,0TOTAL DE PASSIVOS (I) 0,0 0,0 0,0
0,0   Obrigações Não Relacionadas a Serviços 0,0 0,0 0,0
0,0   Contrapartida para Ativos da SPE 0,0 0,0 0,0
0,0   Provisões de PPP 0,0 0,0 0,0
0,0GARANTIAS DE PPP(II) 0,0 0,0 0,0
0,0SALDO LÍQUIDO DE PASSIVOS DE PPP (III) = (I-II) 0,0 0,0 0,0
0,0PASSIVOS CONTINGENTES 0,0 0,0 0,0
0,0   Contraprestações Futuras 0,0 0,0 0,0
0,0   Riscos Não Provisionados 0,0 0,0 0,0
0,0   Outros Passivos Contingentes 0,0 0,0 0,0
0,0ATIVOS CONTINGENTES 0,0 0,0 0,0
0,0   Serviços Futuros 0,0 0,0 0,0
0,0   Outros Ativos Contingentes 0,0 0,0 0,0

FONTE :

SIGFIS - Versão 2019 Data de Emissão: 05/12/2019   10:14h

DESPESAS DE PPP
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

Do Ente Federado
Das Estatais Não-Dependentes
TOTAL DAS DESPESAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 230.375,9 248.473,4 249.863,0 251.260,5 252.665,8 254.078,9 255.499,9 256.928,9 258.365,9 259.810,9 261.264,0

TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

REPUBLICAÇÃO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019

Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts 22 e 28 - Anexo 13 R$ Milhares

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO

ESPECIFICAÇÃO
SALDO TOTAL EM

31 DE DEZEMBRO DO 
EXERCÍCIO ANTERIOR

(a)

REGISTROS EFETUADOS EM 2019

NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE SALDO TOTAL

(b) (c) = (a) + (b)

0,0TOTAL DE ATIVOS 0,0 0,0 0,0
0,0   Direitos Futuros 0,0 0,0 0,0
0,0   Ativos Contabilizados na SPE 0,0 0,0 0,0
0,0   Contrapartida para Provisões de PPP 0,0 0,0 0,0
0,0TOTAL DE PASSIVOS (I) 0,0 0,0 0,0
0,0   Obrigações Não Relacionadas a Serviços 0,0 0,0 0,0
0,0   Contrapartida para Ativos da SPE 0,0 0,0 0,0
0,0   Provisões de PPP 0,0 0,0 0,0
0,0GARANTIAS DE PPP(II) 0,0 0,0 0,0
0,0SALDO LÍQUIDO DE PASSIVOS DE PPP (III) = (I-II) 0,0 0,0 0,0
0,0PASSIVOS CONTINGENTES 0,0 0,0 0,0
0,0   Contraprestações Futuras 0,0 0,0 0,0
0,0   Riscos Não Provisionados 0,0 0,0 0,0
0,0   Outros Passivos Contingentes 0,0 0,0 0,0
0,0ATIVOS CONTINGENTES 0,0 0,0 0,0
0,0   Serviços Futuros 0,0 0,0 0,0
0,0   Outros Ativos Contingentes 0,0 0,0 0,0

FONTE :

SIGFIS - Versão 2019 Data de Emissão: 05/12/2019   10:14h

DESPESAS DE PPP
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

Do Ente Federado
Das Estatais Não-Dependentes
TOTAL DAS DESPESAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 230.375,9 248.473,4 249.863,0 251.260,5 252.665,8 254.078,9 255.499,9 256.928,9 258.365,9 259.810,9 261.264,0

TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

REPUBLICAÇÃO



35

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019

LRF, art 48 - Anexo 14 R$ Milhares
BALANÇO ORCAMENTÁRIO - RECEITAS Até o  bimestre

MOVIMENTAÇÃO DE RESTOS A PAGAR Inscrição
Pagamento

  Poder Executivo
  Poder  Legislativo
 RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
  Poder Executivo
  Poder Legislativo

Cancelamento
Saldo a pagar

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
POR PODER

até o bimestre até o bimestre

TOTAL

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Meta Fixada no

% em Relação à Meta

Resultado Nominal
Resultado Primário

Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado
Apurado

Até o Bimestre
(b) (b/a)

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Valor Apurado

%Mínimo Aplicar Exerc %Aplicado até bimestre

Limites Constitucionais Anuais
até o bimestre

25%

0,0
0,0 -5.494,9

-23.716,4
0,0%
0,0%

13.205,5
0,0

26.446,7
0,0

39.652,2

1.723,4
0,0

960,1
0,0

2.683,5

3.344,1
0,0

8.178,4
0,0

11.522,5

8.138,0
0,0

17.308,2
0,0

25.446,2

17.848,5 21,1%

 Receitas Previdenciárias realizadas (III)
 Despesas Previdenciárias liquidadas (IV)
 Resultado Previdenciário (III-IV)

27.954,9
18.176,3
9.778,6

Previsão Inicial de Receita

Receitas Realizadas
Previsão Atualizada da Receita

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Até o  bimestre

Saldos de Exercícios Anteriores (utilizados para créditos adicionais)
Deficit Orçamentário

BALANÇO ORCAMENTÁRIO - DESPESAS Até o  bimestre

Dotação Inicial

Despesas Empenhadas
Dotação Atualizada

Despesas Liquidadas
Superavit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o  bimestre

RECEITA CORRENTE LIQUIDA -  RCL Até o  bimestre

Receita Corrente Líquida

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos

242.852,4
200.298,0

248.473,5

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Saldo a Realizar

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Exercício em

20º Exercício

Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

Até o Bimestre

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Até o Bimestre

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos
 Receitas Previdenciárias (IV)
 Despesas Previdenciárias (V)
 Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)

 10º Exercício 35º ExercícioReferência

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado Limite Constitucional Anual

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Até o Bimestre %Mínimo a Aplicar
no Exercício % Aplicado até o bimestre

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Educação Infantil 60%23.986,0 54,3%

23.477,7 15,0% 27,7%

224.820,7
224.820,7
215.166,3

0,0
0,0

224.659,6

293.290,4
242.852,5
200.298,7
14.867,6

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO, DERIVADAS DE PPP´S CONTRATADAS Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das despesas / RCL (%) 0,0%

Créditos Adicionais 68.630,8

FONTE :
Nota :

SIGFIS - Versão 2019 Data de Emissão: 05/12/2019   10:14h Anexo 14 do RREO
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

REPUBLICAÇÃO



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO



37

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos
Processo Nome Tipo de Licença Prazo A PARTIR 

DE
Nº PORTARIA

14772/2019 CARINA LEMOS DA SILVA LICENÇA PRÊMIO 30 DIAS 06/01/2020 955/2019

14772/2019 AUGUSTO MODESTO INÁCIO LICENÇA PRÊMIO 30 DIAS 06/01/2020 956/2019

14772/2019 FABIOLA VILELA ALVES PEREIRA LICENÇA PRÊMIO 30 DIAS 06/01/2020 957/2019

14772/2019 LÍVIA DE PAULA VALENTE MAFRA LICENÇA PRÊMIO 30 DIAS 06/01/2020 958/2019

14772/2019 MIRIAM ANDRADE DE AMARAL LICENÇA PRÊMIO 30 DIAS 06/01/2020 959/2019

14317/2019 MARIA JOSÉ CARVALHO CASALLI LICENÇA PRÊMIO 30 DIAS 06/01/2020 960/2019

14771/2019 ALZANIR BATISTA SOARES BARBOSA LICENÇA PRÊMIO 30 DIAS 06/01/2020 961/2019

14617/2019 ROMULO DUQUE FIGUEIREDO SOUZA LICENÇA PRÊMIO 30 DIAS 06/01/2020 962/2019

10740/2019 ALEXANDRE DA SILVA SOUZA LICENÇA PRÊMIO 30 DIAS 06/01/2020 963/2019

14532/2019 PATRICIA DE JESUS LICENÇA PRÊMIO 30 DIAS 06/01/2020 964/2019

14383/2019 RENATA NEVES LEAL RODRIGUES LICENÇA PRÊMIO 30 DIAS 03/02/2020 965/2019

14845/2019 MYRIAN FEIJO FURTADO QUINTANILHA LICENÇA PRÊMIO 15 DIAS 21/01/2020 966/2019

14194/2019 SÔNIA CRISTINA TORRES DE CASTRO LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/12/2019 967/2019

14469/2019 ANA PAULA SIMÕES F TEIXEIRA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 06/01/2020 968/2019

12644/2019 ALESSANDRA SOARES PINTO LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2020 969/2019

13864/2019 MARIA ALICE DE MORAES PEREIRA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2019 968/2019

5556/2019 ANDREA HALFED ALVES VICTORINO LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2020 969/2019

14117/2019 LUCIENE APARECIDA S. VASCONCELLOS LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 06/01/2020 970/2019

12538/2019 ISABEL CRISTINA OLIVEIRA DUQUE LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 06/01/2020 971/2019

COLOCAÇÃO CARGO: INSTRUTOR DE JIU JITSU PONTUAÇÃO

CLASSIFICADOS

1º EMERSON LEANDRO DE PAULA 16

2º LUCIANO VITORETTI 3

3º CARLOS ROGERIO DA SILVA FERREIRA 3

4º ERIVELTON DOMICIANO BREVES DE PAULA 0

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

COLOCAÇÃO CARGO: AUXILIAR DE JIU JITSU PONTUAÇÃO

CLASSIFICADOS

1º WILLIANS PINHEIRO 11

2º VINICIUS SILVA OLIVEIRA 11

3º ANDRE LUIS DA SILVA SANT'ANA 7

4º DOUGLAS CAMILO DE ALMEIDA 7

5º LUIZA ADRIANA DE PAULA LIMA 6

6º NATHAN TEIXEIRA MESQUITA 6

7º LUCAS DE PAULA FERNANDES 6

8º ELVIS DA SILVA BARBOSA 4

9º THIAGO SILVA GUIMARÃES 3

10º LUCAS ANTONIO DE SOUZA SOARES 3



39

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

11º VINICIUS CUKIER 3

12º JORGE WILCON GONÇALVES JUNIOR 0

13º JOÃO VICTOR GOMES DOS SANTOS 0

COLOCAÇÃO CARGO: INSTRUTOR DE FANFARRA PONTUAÇÃO

CLASSIFICADOS

1º JORGE LUIZ VIEIRA AZEVEDO 90

2º RAFAEL PEREIRA DOS SANTOS 80

3º ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA 70

4º SIDNEY MAURICIO GONÇALVES 42,5

5º FABRICIO LIMA DO NASCIMENTO 41,5

6º PAULO JOSÉ DA SILVA 41,5

7º FLAVIO DO CARMO SILVA 41

8º ALAN KARDEK DE SOUZA 40,5

9º EDVALDO JOSE DA SILVA 40,5

10º EDUARDO AUGUSTO DA SILVA FELIPE 40

11º HUGO FREITAS DE MESQUITA 40

12º RICARDO ALVES DA SILVA CARDOSO 2

13º HUGO FREITAS DE MESQUITA 1

COLOCAÇÃO CARGO: INSTRUTOR DE RAP PONTUAÇÃO

CLASSIFICADOS

1º MAXWEL DO NASCIMENTO TUBERTINI SANTOS 8

2º RENAN LUCIO ALMEIDA 1

3º EDILENE COSTA RAUKE 0

4º THAUAN ALVES PEREIRA 0

COLOCAÇÃO CARGO: INSTRUTOR DE GRAFITE PONTUAÇÃO

CLASSIFICADOS

1º LUIZ HENRIQUE SOUZA DE OLIVEIRA 40

CONVOCAÇÃO Nº 47/2019
CONCURSO EDITAL 001/2016

Convocamos os candidatos aprovados no Concurso Público Edital nº 001/2016, homologado através do Decreto nº 097 de 13 de outubro de 2016 (publicado no 
Boletim Municipal nº 873 de 17 de outubro de 2016) e prorrogado através do Decreto nº 101 de 19 de setembro de 2018 (publicado no Boletim Municipal nº 1002 de 
27 de setembro de 2018), cuja solicitação de convocação encontra-se referenciada no Processo Administrativo n° 11896/2019.

Informamos que o não comparecimento dos candidatos convocados à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 30 dias a partir da data desta publi-
cação, com a documentação exigida, implicará em desistência do cargo para o qual foi aprovado.

13° EUNICE APARECIDA SAMPAIO DE OLIVEIRA 16802-5 PEDAGOGO

14° ANDREIA  DA SILVA MOREIRA 22782-0 PEDAGOGO

15° BRUNA PAULA DA SILVA SANTOS 12302-1 PEDAGOGO

16° LIVIA NASCIMENTO LINHARES CARVALHO DE CASTRO 5380-5 PEDAGOGO

17° KAREN ALEXANDRINO RIBEIRO 21260-1 PEDAGOGO

18° CARLA LETICIA CIRQUEIRA  DE  SOUZA  SILVA 11817-6 PEDAGOGO

19° ROLANDRA DE FATIMA AUGUSTO LOUZADA 23288-2 PEDAGOGO

20° CAMILLA REZENDE GARCIA 21344-6 PEDAGOGO

21° DONARIA FERREIRA QUARESMA VIEIRA 22252-6 PEDAGOGO



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

22° CARMEN LUCIA FERREIRA CAPPATO DE OLIVEIRA 25385-5 PEDAGOGO

23° CRISTINA CORREA MESQUITA GONCALVES 22824-9 PEDAGOGO

24° GIANE PEREIRA NEVES 19681-9 PEDAGOGO

25° PATRICIA DE FATIMA DOMINGOS 21982-7 PEDAGOGO

CÂMARA MUNICIPAL
DECRETO LEGISLATIVO  Nº. 060/2019.

EMENTA: ”CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BARRENSE À PERSONALIDADE QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das suas atribuições legais, aprova e eu promulgo a seguinte  Decreto: 

Art. 1º  - Fica concedido Título de Cidadania Barrense ao Ilustre Sr. Leonardo Gonçalves Carvalho.
Art; 2º - A entrega do Título será feita em Sessão Solene previamente agendada pela Presidência da Câmara Municipal de Barra do Piraí.
Art. 3º -  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE, 19 de novembro de 2019.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
PRESIDENTE

Decreto Legislativo nº 060/2019
Vereador autor: Antônio José Souza da Silva  

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 061/2019.

EMENTA: ”CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BARRENSE À PERSONALIDADE QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das suas atribuições legais, aprova e eu promulgo a seguinte Decreto:

Art. 1º  - Fica concedido Título de Cidadania Barrense ao Ilustre médico oncologista Dr. Carlos Roberto Alves Teixeira.
Art  2º - A entrega do Título será feita em Sessão Solene previamente agendada pela Presidência da Câmara Municipal de Barra do Piraí.
Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE, 21 de novembro de 2019.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
PRESIDENTE

Decreto Legislativo nº 061/2019
Vereador autor: Antônio Carlos Muniz da Silva

DECRETO LEGISLATIVO  Nº. 062/2019.

EMENTA: ”CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BARRENSE À PERSONALIDADE QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das suas atribuições legais, aprova e eu promulgo a seguinte Decreto: 

Art. 1º  - Fica concedido Título de Cidadania Barrense a Ilustre Sra. Zulmira Stella da Cruz.
Art; 2º - A entrega do Título será feita em Sessão Solene previamente agendada pela Presidência da Câmara Municipal de Barra do Piraí.
Art. 3º -  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE, 19 de novembro de 2019.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
PRESIDENTE

Decreto Legislativo nº 062/2019
Vereador autor: Antônio José Souza da Silva



41

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
 

Praça Nilo Peçanha nº 07 – Centro – Barra do Piraí-RJ CEP 27123-020 
Tels.: (24) 24439650/24439673r 

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
 
 
 
 
 
A COMISSÃO  PERMANENTE DE LICITAÇÃO, devidamente autorizada pelo 
Presidente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, torna pública a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fucro no Artigo 25, inciso I da lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações conforme a seguir: 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO:377/2019 
 
EMPRESA:EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. 
  
 
OBJETO: Aquisição de selos para a Câmara Municipal de Barra do Piraí . 
 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 01.122.0015.2.952 
 
DOTAÇÃO: 3.3.90.39.00 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: à vista 
 
VALOR  ESTIMADO: R$4.940,00 (QUATRO MIL, NOVECENTOS E QUARENTA 
REAIS). 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMISSÃO PERMANENTE  DE LICITAÇÃO 
PORTARIA Nº004/2019 



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1127 | 19 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


